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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1841.38 1832.9 -0.46% 
Argjend 21.82 21.71 -0.50% 
Brent Crude 84.07 83.5 -0.68% 
WTI Crude 76.34 76.77 0.56% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0686 1.0665 -0.20% 
EURCHF 0.9866 0.9874 0.08% 
EURGBP 0.8874 0.8880 0.07% 
EURALL 114.8638 115.1820 0.28% 
EURTRY 20.1971 20.1318 -0.32% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.8620  104.06 0.19% 
VIX 21.23 21.91 3.20% 
S&P 500 4,090.41 4,079.09 -0.28% 
NASDAQ 11,855.83 11,787.27 -0.58% 
Dow & Jones 33,696.85 33,826.69 0.39% 
DAX-Gjermani 15,477.55 15,443.13 -0.22% 
FTSE 8,014.31 7,999.15 -0.19% 
NIKKEI 27,531.94 27,473.10 -0.21% 
SSE-Shangai 3,290.34 3,306.52 0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.81 3.86 1.22% 
SHBA 2 vite 4.62 4.66 0.99% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.49 1.06% 
Gjermani 2 vite 2.90 2.93 0.97% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Dollari ishte i “parkuar” nen majat e fundit te 

marten, pasi nje rritje tre-javore u zbeh dhe 

tregtaret prisnin te dhenat ekonomike per te 

kuptuar nese ishte e garantuar te shtynte 

dollarin me tej 

 

➢ Ekspertet parashikojne se çmimet e bakrit do 

te rriten ne afat te shkurter dhe do te bien ne 

afat te gjate 

 

➢ Kur tregu u mbyll te marten, aksionet 

japoneze rane si rezultat i humbjeve ne 

sektoret e Instrumenteve Precize, 

Elektrike/Makineri dhe Kimike, Nafte dhe 

Plastike 

 

➢ Nikkei 225 ra me 0.21% ne Tokio ne zilen e 

mbylljes 

 

➢ Tregjet Azi-Paqesori ishin te perziera te 

marten ndersa investitoret presin sondazhet 

private rajonale per aktivitetin e fabrikes 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA-se 

u rriten te marten pasi tregjet e bonove u 

rihapen pas Dites se Presidenteve te henen 

dhe investitoret prisnin raportet kryesore 

ekonomike qe do te duhej kete jave 

 

➢ Tregjet evropiane rane te marten pasi 

investitoret peshojne fitimet e korporatave  



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti       Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 21/02/2023 Indeksi i perbere i menaxhereve te blerjeve ne MB (PMI) 
Kanada 21/02/2023 Indeksi kryesor i çmimeve te konsumit te Kanadase (CPI)  
SHBA 21/02/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 
SHBA 21/02/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne SHBA (PMI) 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Sipas Kryetarit te Shoqates se Naftetareve 

te Kosoves, Fadil Berjanit, çmimi i 

derivative ne Kosove edhe pse me i liri ne 

rajon, pritet te bie qe nga muaji mars 

 

➢ Inflacioni sipas Indeksit te Harmonizuar te 

Çmimeve te Konsumit ishte 0.9% me i larte 

ne Janar se ne Dhjetor, derisa krahasuar 

me muajin e njejte te vitit paraprak kjo 

vlere ishte 12.1 % 

 

➢ Sot mbahet konferenca “Par Progresi 

Kosove 2023”, e organizuar nga Grupi per 

Studime Juridike dhe Politike. Ne kete 

konference te pranishem do jene 

Kryeministri Kurti dhe Shefi i Zyres se BE-

se ne Kosove, Tomas Szynyog 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Per te perkujtuar pervjetorin e pare te 

pushtimit rus te Ukraines, presidenti i SHBA-

se Joseph Biden po udheton ne Poloni 

 

➢ Presidenti amerikan Joe Biden deklaroi gjate 

nje vizite te papritur ne Kiev se SHBA do te 

mbeshtese Ukrainen ne konfliktin e saj me 

Rusine "per aq kohe sa duhet" 

 

➢ Sipas nje grupi te te drejtave te njeriut, 

ujerat nentokesore prane vendeve te 

testimit berthamor perbejne nje rrezik 

rrezatimi per qytetet e Korese se Veriut 

 

➢ Putini pritet te vleresoje si "situaten ne 

skenen boterore" dhe zhvillim e luftes ne 

Ukraine 

  “Ne afat te shkurter, tregu eshte nje makine votimi, por ne terma afatgjate 
eshte nje makine peshuese” 

Benjamin Graham 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


